[image: Днепровское СП_ПП-02]                 ПРОЕКТ

СОВЕТ
ДНЕПРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТИМАШЕВСКОГО РАЙОНА
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
[bookmark: _GoBack]СЕССИЯ от __________ 2019 года № __
____________________________________________________________

РЕШЕНИЕ
  ___________ 2019 года                                                                        № __
станица Днепровская
О внесении изменений в решение Совета Днепровского сельского поселения Тимашевского района от 25 октября 2018 года №205
«Об установлении земельного налога на территории Днепровского сельского поселения Тимашевского района»

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 15.04.2019 года №63-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и статью 9 Федерального закона «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации о налогах и сборах», Федеральным законом от 29.09.2019 года № 325-ФЗ «О внесений изменений в часть и первую и вторую Налогового  кодекса РФ», Уставом Днепровского сельского поселения Тимашевского района, Совет Днепровского сельского поселения Тимашевского района решил:
1. Внести следующие изменения в решение Совета Днепровского сельского поселения Тимашевского района от 25 октября 2018 года №205 «Об установлении земельного налога на территории Днепровского сельского поселения Тимашевского района» (в редакции решения Совета Днепровского сельского поселения Тимашевского района от 29 ноября 2018 года № 208 «О внесении изменений в решение Совета Днепровского сельского поселения Тимашевского района от 25 октября 2018 года №205 «Об установлении земельного налога на территории Днепровского сельского поселения Тимашевского района», № 7 от  10.10.2019)  (далее- Решение):
 1.1  Пункт 1 Решения  изложить в новой редакции:
 «Установить и ввести на территории Днепровского сельского поселения  земельный налог, определив налоговые ставки,  порядок  уплаты налога,  налоговые льготы,  основания и порядок  их применения.
Налоговая база определяется в отношении каждого земельного участка как его кадастровая стоимость, внесенная в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащая применению с 1 января года, являющегося налоговым периодом, с учетом особенностей, предусмотренных ст. 391 Налогового кодекса Российской Федерации».
1.2. Подпункт 2 и 4 пункта 2 Решения изложить в следующей редакции:
«2) - 0,3 процента - в отношении земельных участков, занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительств, за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);»
«4) – 0,3 процента  в отношении земельных участков, не используемых предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и в огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;»
1.3. Подпункт 3 пункта 2 Решения признать утратившим силу.
1.4. Подпункты 4,5,6,7, пункта 2 Решения считать подпунктами 3,4,5,6.
1.5. Пункт 2 решения дополнить подпунктами 7,8.
«7) - 1,5 процента - в отношении земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности;»
«8) - 1,5 процента - в отношении используемых в предпринимательской деятельности земельных участков, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества;»
1.6. Пункт  4 Решения изложить в новой редакции:
«4. Налогоплательщиками-организациями земельный налог (авансовые платежи по налогу) уплачивается в сроки, установленные Налоговым кодексом Российской Федерации.
Налог подлежит уплате налогоплательщиками - организациями в срок не позднее 1 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом. Авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками - организациями в срок не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.
Сумма  налога (сумма авансовых платежей по налогу) указанными в настоящем пункте налогоплательщиками исчисляется самостоятельно по истечении первого, второго и третьего квартала текущего налогового периода как одна четвертая соответствующей налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка.».
 Налогоплательщики – физические лица, уплачивают налог по итогам налогового периода на основании налогового уведомления в срок, установленный п. 1 ст. 397 НК РФ».
1.7. Пункт 5 Решения изложить в новой редакции:
«5. Предоставить налоговые льготы путем освобождения от налогообложения следующим категориям налогоплательщиков:
  1) Бывших несовершеннолетних узников концлагерей;
  2) Ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, участников трудового фронта;
  3) Ликвидаторов последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС и лиц, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС;
  4) Вдов участников Великой Отечественной войны и вдов ликвидаторов последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС;
  5) Участников боевых действий в Афганистане и Чеченской республике;
  6) Инвалидов 1, 2 группы;
  7) Одиноко-проживающих граждан, достигших возраста 70 лет;
  8) Многодетные семьи, имеющие трех и более детей, члены которой имеют право собственности на объект налогообложения: мать, отец, дети;
Льгота предоставляется в отношении одного земельного участка (доли в праве на земельный участок), занятого жилищным фондом или приобретенного (предоставленного) для жилищного строительства, личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, для размещения гаражей по выбору налогоплательщика;
9) Муниципальные учреждения финансируемые из бюджета Днепровского сельского поселения;
10)  Органы местного самоуправления, Днепровского сельского поселения Тимашевского района, в отношении земельных участков, используемых ими непосредственно для выполнения возложенных на них функций и осуществления уставной деятельности;».
1.8. Пункт 6 Решения изложить в новой редакции:
«6. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, в том числе в виде налогового вычета, установленные законодательством о налогах и сборах (и пунктом 5 Решения), представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.
Представление заявления о предоставлении налоговой льготы, подтверждение права налогоплательщика на налоговую льготу, рассмотрение налоговым органом такого заявления, направление налогоплательщику уведомления о предоставлении налоговой льготы либо сообщения об отказе от предоставления налоговой льготы осуществляются в порядке, аналогичном порядку, предусмотренному пунктом 3 статьи 361.1 настоящего Кодекса.
Формы заявлений налогоплательщики организаций и физических лиц о предоставлении налоговых льгот, порядок их заполнения, форматы представления таких заявлений в электронной форме, формы уведомления о предоставлении налоговой льготы, сообщения об отказе от предоставления налоговой льготы утверждаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.
В случае, если налогоплательщик,  в отношении к одной из категорий лиц, указанных в подпунктах 2-4, 7-10 пункта 5 статьи 391 Налогового Кодекса Российской Федерации и   подпунктами  1,  5, 7 и 8 пункта  5 Решения,  и имеющий право на  налоговую льготу, не представил в налоговый орган заявления о предоставлении налоговой льготы или не сообщил об отказе от применения налоговой льготы, налоговая льгота предоставляется на основании сведений, полученным налоговым органом в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации и другим федеральным законом».
2. Признать утратившими силу решения Совета Днепровского сельского поселения Тимашевского района от 10 октября 2019 года № 7 «О внесении изменений в решение Совета Днепровского сельского поселения Тимашевского района от 25октября 2018 года №205 «Об установлении земельного налога на территории Днепровского сельского поселения Тимашевского района».
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Днепровского вести» и разместить на официальном сайте администрации Днепровского сельского поселения Тимашевского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на специалиста 2-й категории МКУ «ФРУ» Днепровского сельского поселения Тимашевского района Л.А. Кодинец.
5. Копию настоящего решения направить в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы России №10 по Краснодарскому краю для руководства в работе.
6. Абзац 1  подпункта 1.1 пункта 1 Решения  вступает в силу с 1 января 2021 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования).
7.  Абзац 2  подпункта 1.1 пункта 1 Решения  вступает  в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и  распространяется на правоотношения, возникшие с 15 апреля 2019 года.
8. Подпункты 1.2., 1.3., 1.4, 1.5,   абзацы  3 и 4  подпункта 1.6,   подпункт 1.7, абзацы 1 ,2 и 3   подпункта 1.8 пункта 1 Решения  вступает  в силу с 1 января 2020 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования).
9. Абзац 1  подпункта 1.6 пункта 1 Решения  вступает в силу с 1 января 2021 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования, и применяется, начиная с уплаты земельного налога за налоговый период 2020 года).
10. Абзац 2 подпункта 1.6. пункта 1 настоящего решения вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и применяется до 1 января 2021г.
11. Абзац 4    подпункта 1.8 пункта 1  Решения вступает  в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 15 апреля 2019 года.
12. Пункт 2 настоящего Решения вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
13. Пункты 3, 4, 5 настоящего Решения вступают в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета
Днепровского сельского поселения
Тимашевского района                                                           В.Н. Лазаренко

Глава
Днепровского сельского поселения
Тимашевского района 			                                    В.А. Ледовский
image1.jpeg